Oficio N° 0450/2022/GAB/SMP

Cuiabs, 07 de julho de 2022,

Ilmo. Sra.

ELLAINE CRISTINA FERREIRA MENDES
Secretdria Municipal de Gestio

Assunto: Impacto Orgamentério-Financeiro
Processo: MVP: 066.706/2022

Senhora Secretdria,

Em resposta ao oficio n°® 595/2022/SMGE, encaminho o processo MVP
066.706/2022 com a estimativa de céleulo do impacto orgamentério-financeiro para o
concurso da Secretaria Municipal de Satde em anexo.

Entretanto, cabe aqui uma observagfio: o impacto & caleulado levando em conta a
diferenca entre o valor da proposta apresentada menos o valor atual. E, por se tratar de
concursos publico pra suprimento de vagas ja criadas em Lei e atualmente ocupadas por
pessoal contratado, ¢ imprencindivel que seja informado o montante das remuneragdes
de pessoal que serdo distratados, além do montante do pessoal que serfo efetivados pelo
presente concurso. Dessa forma, nio havendo informagsd suﬁciente'n_o processo para
calculo do impacto da diferenca orinunda da troca de vinculos, segue o impacto calculado,

considerando que o presente concurso apenas val acrescer 0s gastos com pessoal
atualmente realizado.

Alenciosamente,
EDER GALICIANI
Secretério Municipal de Planejamento
Missdo

Rua Pedro Celesting, 24 Centre - Culaba/M’
Telefone: (65) 3612-1803
Wwww.cuiaba.mt.gov.br

Garantir o Planejamento Municipa! Sustentavel, por meio de a¢oes

coordenadas, junto aos demais drgiios, visando 3 efetividade das
politicas publicas,

SECRETARIA DE
PLANZJAMENTO




ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
MEMORIA DE CALCULO

CONCURSO PUBLICO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

i 2022 2023 2024 2025
MES VALOR ATUAL VALOR IMPACTO PREVISTO IMPACTO PREVISTO IMPACTO
PRCPOSTO
JAN = 10,190.711,89 10.180.711,89 10.608.531,07 417.819,19 11.043.480,85 339,472,908
FEV - 10.190.711,88 10.180.711,89 10.808.531,07 417.819,18 11.043.480,85 339.472,99
MAR - 10.190.711,88 10.190.711,88 10.608.531,07 417.818,18 11.043.480,85 339.472 8%
ABR - 10.120.711,88 10.190.711,88 10.608.531,07 417.819,19 11.043.480,85 339.472,99
MAI - 10.190.711,89 10.190.711,82 10.808.531,07 417.819,19 11.043.480,85 338.472,99
JUN - 10.180.711,88 10.190.711,89 10.608.531,07 417.819,18 11.043.480,85 338.472,99
JuL - 10.180.711,89 10.190.711,89 10.608.531,07 417.818,1¢ 11.043.480,85 338.472,99
AGO - 10,190.711,89 10.180.711,88 10.808,531,07 417.819,19 11.043.480,85 330.472,99
SET - 10.180.711.89 10.180.711,88 10.608.531,07 417.819,19 11.043.480,85 338.472,98
ouT - 10.1€0.711,89 10.120.711,88 10.608.531,07 417.819,18 11.043.480,85 339.472,99
NOV - 10.190.711,88 10.190.711,89 10.608.531,07 417.819,18 11.043.480,85 338.472,8¢
DEZ - 10.180.711,88 10.190.711,88 10.608.531,07 417.819,19 11.043.480,85 338.472 99
ANOC - 122.288.542,65 | 122.288.542,65 | 127.302.372,90 5.013.830,25 | 132.521.770,19 4.073.875,93
100,00% 4,10% 3,20%
Impacto Financeiro acumulado 2022 2023 2024 Acumuls
Valor Proposto + RGA 122.288.542,65 | 131.937.108,67 | 137.346.530,12 | 391.572.16. .44—
Valor Atual + RGA - - - -
Diferenga 122.288.542,65 | 131.837.108,67 | 137.346.530,12 | 391.572.181,44
100,00%

LOA 2022 - Limite das despesas com Pessoal e Encargos Sociais (Orgamento Fiscal e da Seguridade Social)

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

1. TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL PREVISTA NA LOA 2022

1.550.788.719

Il. RECEITA CORRENTE LiQUIDA PREVISTA NA LOA 2022

3.1985.077.03¢9

lil. % do TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL sobre a RGL (/1)

48,54%

LIMITE LEGAL (incisos |, Il e lll, art. 20 da LRF) - <60%>

1.817.046.223

LIMITE PRUDENCIAL (§ unico, art. 22 da LRF) - <85%>

1.821.193.912

IV. VALOR DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

122.288.542,65

V. TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL APOS A IMPLEMENTAGAO DA LEI {1+1v)

1.673,077.261,65

V1. % do TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL (V /1)

52,36%

PREVISAO DE INFLAGAO - 2022

7.89%
PREVISAQ DE INFLAGAO - 2023" 4,10%
PREVISAC DE INFLAGAO - 2024 3,20%
PREVISAC DE INFLAGAQ - 2025" 3,00%

Observagao': O impacto € calculado levando em conta a diferenga entre a proposta apresentada menos o valer atual, Entretanto, as

informagtes do valor atual ndo constam no processo encaminhado a esta Secretaria (MVP: 00.086.706/2022-1). Dessa forma, ¢ impacto
calculado, baseado nas informagdes presentes, ficou em 100%.

Observagao®: Para calculo do impacto orgamentario-financeire nos anos de 2024 e 2025 foi utilizada a previsao de inflagéo
fornecida pelo Banco Central do Brasil, por meio do Relatério FOCUS, do dia 28/04/2022, divulgado no dia 02/05/2022 no

link hitps:/ivwww.bch.gov.bricontent/focus/focus/R20220428.pdf,

CUIABA EM 07/07/2022

St fil osdnn

EDER GALICIANI

Secretario Municipal de Planejamento




ESTIMATIVA DO IMPAGTO ORGAMENTARIO E FINANGEIRO
(Arts. 16 e 17 da LRF)

i TIPO DE ACAD GOVERNAMENTAL
Criagao de Acéo Governamental (Art. 16)

Expansdo ou Aperfeigoamento de Agdo Governamental(Art, 16)

Despesa Obrigatéria de Carater Continuade derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execugéo
superior a dois exercicios (Art, 17)

_DESCRICAC:

Proposta visando o provimento de concurso pUblico para servidores na Secretaria Municipal de Satde

2 | CARACTERIZAGCAQ DA DESPESA
Orgao 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE.SAUDE
Unidade ‘ r—
Orcamentéria 805 FUNDO UNICQO MUNICIPAL DE SAUDE
Fungéo 10 SAUDE
Subfuncéo 122 ADMINISTRAGAO GERAL
Programa 0036 |GESTAO DO SUS
Projeto/Atividade 2407 REMUNERACAQ DE PESSQAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 FONTE DE RECURSO

X 500|Recursos nao Vinculados de Impostos

Outras Fontes
4 | IMPACTCO ORCAMENTARIOIFINANCEIRD
2022 2023 2024 Acumuijado

Velor Proposto + RGA 122.288.542 65 131.937.108,67 137.346.530,12 391.572.181,44
Valar Atual + RGA - a3 i S
Diferencga 122.288.542,65 131.837.108,67 137.346.530,12 381.572.181,44
Percentual 100,00%

5 | | DECLARAGAO

PARA FINS DO DISPOSTO NO ART. 16 DA LE! COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 (LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL-LRF), DECLARAMOS QUE AS DESPESAS DECORRENTES DO EVENTO
CORRERAO PCR CONTA DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS ESPECIFICAS, QUE SAQ SUFICIENTES AS
NECESSIDADES DE EMPENHO PARA O EXERCICIO, HAVENDO ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA NO ORCAMENTOC APROVADO E COMPATIBILIDADE COM O PLANO PLURIANUAL E COM A LEI
DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS. DECLARAMOS AINDA, QUE A DESPESA TOTAL COM PESSOAL NAO
EXCEDE O LIMITE IMPOSTO PELO §UNICO DO ART. 22 DA LE| DE RESPONSABILIDADE FISCAL. E, POR
FIM, INFORMAMOS QUE FORAM BLOQUEADOS OS CREDITOS ORGCAMENTARIOS QUE FARA FRENTE A
DESPESA CRIADAJAUMENTADA PARA CUMPRIR A COMPENSACAO QUE TRATA O §2° DO ART. 17 DA LRF.

CUIABA EM:  07/07/2022

ORDENADOR DE DESPESA







Oficio N° 0509/2022/GAB/SMP

Cuiabs, 26 de julho de 2022,

[Imo. Sra.

ELLAINE CRISTINA FERREIRA MENDES
Secretaria Municipal de Gestéo

Assunto: Impacto Orgamentério-Financeiro
Processo: MVP: 077.016/2022

Senhora Secretaria,

Em resposta ao oficio n° 723/2022/SMGE, encaminho o processo MVP
077.016/2022, informando que jé consta no processo o caleulo do impacto orgamentario
e financeiro, encaminhado conforme oficio 0450/2022/GAB/SMP.

Entretanto, cabe observar, que a realizagdo das etapas 2° e 3* ir4 possibilitar a
substituico dos contratados temporariamente portanto j4 consta a disponibilidade
org¢amentaria no orgamento da Secretaria Municipal de Satide, conforme aprovado na Lei
6.756 de de 13 de janeiro de 2022.

Atenciosamente, .
Nt J =
SIMONE EMILIA CAVASIN NEVES
Secretdria Ad junta de Planejamento
Missdo

! smp Rua Pedro Celestino, 24 Centro - Cuiaba/MT
SECRETARIA DE T,
1 PLANEJAMENTO Telefone: {65)361_2—1803

Wwww.cuiaba.mt.gov.br

Garantir o Planejamento Municipal Sustentave I, por meio de agoes
coordenadas, junto acs demais Orgdos, visando 3 efetividade das
politicas publicas.






OFICIO N° 0733/2022/GAB/SMGE Cuiaba-MT, 26 de julho de 2022.

Ao Senhor )
LUIS CLAUDIO DE CASTRO SODRE
Secretadrio Municipal de Governo

Assunto: Proposta de alteragio de Lei Complementar — PCCS - SMS
Processo MVP n° 00.77.016/2022

Senhor Secretario,

Cumprimento-o, cordialmente, utilizo-me do preseute para encaminhar o
processo fisico e virtual para providéncias, conforme informagéo prestada pela drea técnica de
Gestdo de Pessoas, conforme fls. 84 e fls. 92, e manifestacio da Secretaria Municipal de

Planejamento por meio do Oficio n® 509/2022/GAB/SMP.

Estamos 2 disposicdo para os eselarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

ELLAINE-€RISTI AF sRREIRA MENDES
Secretaria Municipal de Gestio - Interina

afl

; Proca Alencastro, 158 Centro . 4" andar
i SECRETARIA CEP: 78.005-506 Cuinbi/MT
DEGESTAD I Talefone: (65) 3648-6021 / 6176 . wiwwncuiabo.mt g




l




OFICIO N° 0733/2022/GAB/SMGE Cuiaba-MT, 26 de julho de 2022.

Ao Senhor )
LUIS CLAUDIO DE CASTRO SODRE
Secretario Municipal de Governo

Assunto: Proposta de alteracio de Lei Complementar — PCCS - SMS
Processo MVP n° 00.77.016/2022

Senhor Secretério,

Cumprimento-o, cordialmente, utilizo-me do presente para encaminhar o
processo fisico e virtual para providéneias, conforme informagdo prestada pela drea técnica de
Gestdo de Pessoas, conforme fls, 84 e fls. 92, e manifestacfio da Secretaria Municipal de
Planejamento por meio do Oficio n® 509/2022/GAB/SMP.

Estamos & disposi¢do para os esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

afl

A il Praca Alencasro, 158, Centro, 4° andar
il SECRETARIA CEP; 78,005,506 Cuiabid/MY
| DEGESTAD Talefone: {65) 3645-6021 / 8176 . vovwretiabsn. o gencbr







